LXIV. Quo majorem potestatem Magistratus Christiani, quam homines privati a Deo acceperunt, eo majorem curam ac diligentiam adhibere debent, ne aliquod dogma heterodoxum, aut a fide Christiana dissentaneum in ipsorum ditione latius vagetur. Nam praeterquam quod ipsis, ut Ecclesiae membris, universae Dei Ecclesiae custodia commendata est communiter, eadem ipsis, ut Ecclesiae nutritiis ac protectoribus, in solidum demandata est singulariter. Itaque monendi sunt, ne subditis suis a vera Religione alienis falsam publice profitendi licentiam indulgeant, et, quibuscumque possunt rationibus, privata quoque hujus exercitia impediant.

LXV. Finis ultimus Magistratus, est Dei gloria; subordinatus subditorum ejus concordia ac tranquillitas. Hinc pro Regibus et omnibus in eminentia constitutis, preces atque interpellationes a nobis fieri vult Apostolus, ut sub eorum auctoritate tranquillam ac quietam vitam degamus cum omni pietate et veneratione, 1 Tim. 2, 2.

## DISPUTATIO LI.

DE

# Resurrectione Carnis et Judicio extremo.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente HENRICO W. BERCKELIO.

### THESSIS I.

**Q**UICQUID ab homine vel circa hominem fit, duobus terminis concluditur, quos veteres Theologi Viae et Patriae nominibus, a Scripturae verbis non recedentes, (Prov 2, 20. et 4, 26. et 27. Matth. 7, 13. 14. 2 Cor. 7, 7. Hebr. 4, 14.) significarunt. Quibus aequivalet distinctio Ecclesiae, in militante et triumphante. Quae hactenus disputata fuerunt, ad viam pertinebant, et statum Ecclesiae militantis in terris. Quae deinceps ventilanda, ad patriam et metam, seu ad statum Ecclesiae triumphantis in coelis, et plenam hostium ejus debellationem, addictionem et mancipationem, aeternis inferorum poenis. Hujus piorum et impiorum novissimi et dissimillimi status, antecedentia necessaria sunt, Resurrectio mortuorum, et judicium extremum. Nam statutum est homini semel mori, post hoc autem judicium, Hebr. 9, 17. At mortuorum non potest esse judicium quamdiu mortui sunt, quia in judicio comparendum. Quod ut fiat, anteire debet resurrectio mortuorum, de qua nobis primum erit agendum; deinde tremendi illius judicii circumstantiae perpenduae.

II. Quae Resuscitatio active dicitur a causae efficientis operatione, passive Resurrectio appellatur. Illa nihil aliud est, quam ejus quod cecidit, erectio; haec autem quae prioris illius effectus est, iterata quaedam statio, Graecis ἀνάστασις dicta quasi δευτέρα τοῦ πεπτωκότος στάσις. Cum autem ut lapsus seu casus, figurate intelligi potest: sic etiam resurrectio eodem modo accipi possit, vel ratione calamitatum et periculorum in quae incidit aliquis in hac vita, vel ratione peccatorum quibus anima ruit et cadit; nos omissa figurata acceptione, et resurrectionis illius, quae prima vocatur, consideratione, de qua satis actum est, ubi de regeneratione et renovatione hominis instituta fuit disputatio, de resurrectione proprie

dicta, quae corporis, per mortem cadaver facti, restitutionem, et animae cum eodem reunionem significat, agemus. Non enim refugimus cadaveris nomen (ut id obiter dicatur) cuivis mortuo corpori, ne quidem excepto Christi corpore, in mortis triduo, attribuere; etsi id blasphemum videatur Feuardentio Theoma ch. Lib. 6. pag. 176. et Cottono, Genevae Plag. ad loc. Act. 2, 27. Quod tamen ipsi Christo Chrysost. tribuere non veretur, Homil. 42. in 1 ad Cor. πτῶμα καλῶν τὸ σῶμα διὰ τὸν Θάνατον. Et probat Gregor. de Valent. Tom. 4. in Thom. disp. 1. q. 4. punct. 1. In triduo mortis Christi caro, imo CADAVER (quatenus est natura irrationalis, insensibilis) sustentabitur hypostatice a verbo.

III. Hic articulus discrimin facit inter Ethnicos et Christianos; extra conspectum enim rationis positum, propria Ecclesiae vox est, ut merito Tertullianus dixerit, Fiduciam Christianorum esse resurrectionem mortuorum, Lib. de resurrect. carnis. Et quod de capite Augustinus, ad omnia membra referendum sit: Mortuum esse Christum, Pagani ac inimici ejus credunt; resurrexisse autem Christum, propria fides est Christianorum. Sic morti obnoxios esse omnes homines, Ethnici vident & concedunt: at cum ad resurrectionem ventum est, videtur ληρώδης λόγος, Act. 17, 32. Plinio Lib. 2. natur. Hist. cap. 7. et Lib. 7. cap. 55. puerile deliramentum. Sic Coecilius apud Minucium in Octavio: Christiani aniles fabulas astruunt, renasci se ferunt post mortem, et cineres et favillas, et nescio qua fiducia, mendaciis suis credunt. Uno verbo, Ut carnis resurrectio negetur, de una omnium Philosophorum schola sumitur. Tertull. de praescript. cap. 8. Hinc Apostolus de Gentilibus in genere, circa resurrectionem mortuorum, scribit eos esse μὴ ἔχοντας ἐλπίδα, 1 Thess. 4, 13.

IV. Cum autem haereticorum Patriarchae fuerint Philosophi, Tertul. advers. Hermog. non mirum est, si ab eis etiam Ecclesia inde ab initio passa sit contradictionem in doctrina de resurrectione. Judaica, a Sadducaeis, qui dicebant non esse resurrectionem, Matth. 22, 23. Christiana, ab Hymenaeo et Phileto, docentibus jam factam esse resurrectionem, 2 Tim. 2, 18. nempe propriam negantibus, figuratam solum concedentibus. Apud Corinthios a multis, qui ab

Apostolo refutantur, 1 Cor. 15, 12. Quorum postea haeresim interpolarunt, Simoniani, Iren. Lib. 1. cap. 19. Saturninus, Basilides, Carpocrates, Gnostici, Valentinus, Ophitae, Caiani, Sethiani, Archontici, Cerdoniani, Marcionitae, Lucianus, Apelles, Severus, Origeniani, Seleuciani, et alii multi, quos longum esset enumerare, de quibus Epiphanius in Panario, August. de Haeres. ad Quotvult. Theodoret. de Haeret. fabulis, Philastrius de Haeres. et alii. Quam haeresim etiam tribuunt Johanni xxiii. Pontifici Romano, Acta Concil. Constantiensis, quod Diabolo suadente pertinaciter crediderit, animam hominis cum corpore mori et extingui, ad instar animalium brutorum, ac mortuum semel, etiam in novissimo die, minime resurrecturum, Sess. 11. Pag. 106. edit. Quentel. 1551. Tom. 2.

V. At vero, cum spem et resurrectionem mortuorum conjungat Apostolus, Act. 24, 14, & doceat, miserrimos omnium hominum nos esse, si in hac vita tantum in Christo speramus, 1 Cor. 15, 19. ut retineamus possessionem spei nostraræ non vacillantem, Hebr. 10, 23. muniendus nobis est animus, certis et immotis fundamentis, quibus fides ac spes nostra de futura resurrectione firmiter innitatur. Quare, sepositis secundariis quibusdam et probabilibus argumentis, et convenientiis nonnullis aut similitudinibus a natura petitis, quae rem potius illustrant quam confirmant, nec rigidae disputationis *ἀντίβειαν* sustinere possunt; duobus illis fulcris fidem nostram sustentabimus, quae a Christo nobis fuerunt indicata, Matth. 22, 29. cum Sadduceos resurrectionem negantes, ad Scripturas et virtutem Dei revocavit, quarum rerum ignorationem, erroris eorum fontem esse detexit; contra, fidei de hoc articulo fundamenta duo substravit, cognitionem divinae voluntatis ex Scriptura, et divinae potestatis ex ejus natura. Cum enim resuscitatio mortuorum sit actio divina, et cujusque actionis duo sint principia necessaria et sufficientia, voluntas nempe et facultas, ad eadem etiam in hoc resurrectionis opere est respiciendum. Haec enim duo, in Deo conjuncta, in quo nulla est *ἀδύναμις*, rem ponunt in actu, quia Dominus noster in coelo, quaecunque voluit, fecit, Psal. 115, 2.

VI. Voluntas Dei verbo revelato nobis aperitur, in quo etiam

oracula habemus de mortuorum resurrectione a Prophetis et Apostolis edita. In Vet. Test. quidem obscurius, sed tamen perspicue satis ad faciendam fidem, in Novo autem solis radiis descripta, quo maximae caecitatis indicium sit non videre; infidelitatis summae, visis et auditis fidem non adhibere. Ab ipso initio promissio de semine mulieris contrituro caput Serpentis, Gen. 3, 15. inclusam habet doctrinam de voluntate Dei circa resurrectionem. Semen enim illud quod destructurum erat opera Diaboli, non id sufficienter fecisset, nisi peccati stipendum mortem, tam temporalem quam aeternam, destruxisset. Qui potentiam enim Satanae frangit, etiam mortem vincit, cuius habet imperium, Hebr. 2, 14. Huc facit quod promissio illa, Abrahae postea plenius exposita, de Messia ex semine Isaaci nascituro, adjunctam habet benedictionem, omnibus nationibus terrae, in semine illo communicandam; quae cum opponatur maledictioni, cui universum genus humanum ob peccatum obnoxium est, cuius mors corporis et animae cumulus est; utique etiam convenit, in illa benedictione includere corporis resurrectionem, et ejus cum anima conjuncti, vitam nunquam finiendam.

VII. Hujus consequentiae necessariae, auctorem habemus ipsum Dei Filium, qui ex verbis foederis, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*, Exod. 3, 6. quorum vis etiam post animae et corporis separationem permanet, colligit, contra errorem Sadduceorum, esse resurrectionem mortuorum, quia Deus non est mortuorum, sed viventium Deus, Matth. 22, 32. Marc. 12, 26. Luc. 20, 38. Cum enim Deus foedus illud non cum animabus, sed cum personis icerit, et Abrahami, Isaaci, et Jacobi nomina, personas integras connotent, necessario vita ad integras personas referri debet, non ad aliquas tantum partes. Ergo non tantum ad animarum immortalitatem, sed etiam ad corporum resurrectionem; quae cum certa esset in decreto Dei, ipsi Deo, Abraham, Isaac et Jacob, etiam mortui, vivebant. Ideo voluit signum foederis fideles in corpore accipere, ut ostenderet, corpus illud, suo tempore ex mortuis resuscitandum, aeternae vitae particeps futurum.

VIII. Dictum Jobi cap. 19, 25. et seqq. adeo apertum ad eam rem judicavit Hieronymus, scribens ad Pammach. ut nullum tam aperte post Christum, quam Jobum ante Christum

de resurrectione loqui, existimaverit. Et certe prout legitur in edit. vulgata, vix aliquid potest magis perspicue ad eam rem exprimi. Scio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum: Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum meum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis: reposita est haec spes mea, in sinu meo. Quae etsi paulo aliter se habeant in textu Hebraeo, et in vers. lxx. quoquomodo tamen vertantur, nihil erit quod non commodissime ad illius mysterii fidem explicandam et confirmandam adduci possit, ut a doctiss. interpret. Tremel. et Jun. et aliis factum est. Quorum sententiam, quae fuit universae veteris Ecclesiae, Judaeorum interpretationibus praferimus, etsi doctiss. Mercerus in eam pedibus iverit; a qua nos dimovent, protestatio illa Jobi, de inscribendis verbis suis stylo ferreo, plena illa quam profitetur scientia, quam indubitatem habere non poterat de liberatione temporali; a verbis illis, posteriorem super pulverem resurrectrum, quae sive ad Redemptorem referantur, sive ad Jobi personam, ad bonorum in hac vita restitutionem vix possunt accommodari. A certitudine videndi Deum in carne sua postquam a vermibus esset erosa, quae periphrasis est mortis status, et dissolutionis corporis, etc. Quae tamen arbitramur etiam a Jobo fuisse perpensa, ut ex eo spem suam confirmaret de restitutione sua temporali, ab eo qui virtute sua mortuos ad vitam revocaturus erat.

IX. Esiae Prophetae vaticinium cap. 26, 19. Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent. etc. Item Ezechielis cap. 37, 1. et seqq. in quo agitur de campo ossibus pleno, iisque vehementer siccis, quibus dicebat Dominus, intromittam in vos Spiritum, et vivetis, et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnes, etc. videtur quidem, si verba spectemus, mortuorum corporum describere resurrectionem, quam tamen plerique Interpretes non male figuratam intelligunt, de liberatione ex captivitate Babylonica, et pristini vigoris recuperatione. Facit nihilominus ad resurrectionis proprie sic dictae doctrinam confirmandam, quia si per similitudinem quandam haec dicantur, non solet similitudo desumi, vel ab impossibilibus, vel ab iis quae aut nun-

quam facta sunt, aut nunquam fient, sed a rebus magis notis, vel natura, vel fide per revelationem, ut hoc loco; ut sit argumentum tale, Si apud vos sit indubia fides resurrectionis mortuorum, in qua Deus pulverem cadaverum disectorum colliget et aptabit, mortua, arida et exsuccea ossa iterum componet et vivificabit: non dubitandum vobis est de promissione restitutionis populi Dei, quamvis exhausti viribus. Qui enim divina virtute sua, corpora in cinerem ac pulverem redacta, ad vitam aliquando revocare poterit, is etiam poterit exules, qui aridis ossibus non sunt absimiles, in patriam reducere, et pristinum libertatis vigorem ipsis restituere.

X. Sed expressum est Danielis testimonium cap. 12, 2. Multi de iis qui dormiunt in pulvere terrae, evigilabunt, alii in vitam aeternam, alii in ignominiam sempiternam. Nec existimandum est, prophetiam illam ad universalem resurrectionem non pertinere, quia de multis, non de omnibus, id promittitur. Nam 1. multi illi dormientes, pro omnibus dormientibus accipi possunt, qui tamen multi dicuntur comparate, ad eos qui vivi reperientur in die resurrectionis mortuorum. 2. potest vox multi, non ad subjecti determinationem referri, sed ad utrumque membrum distributionis in praedicato sub junctae, quasi diceret, multi ad vitam, multi ad mortem. Addimus, praeterea nomen illud collectivum aliquando universaliter et extensive pro omnibus in Scriptura accipi, ut Rom. 5. 19. ubi multi, hoc est, omnes qui sunt in Adamo, dicuntur constituti peccatores. Non posse autem hunc Danielis locum, ut Porphyrius detorquebat, ad statum Reipub. Israëlis post caesos Antiochi duces, aptari, constat: 1. Ex fine resurrectionis illius, vita vel ignominia sempiterna. 2. Ex eo quod de resurrectione loquitur, in qua piorum et impiorum erit exacta discretio, quae certe non fuit, post redditam Israëlitis pacem. 3. Doctores Ecclesiae Juđaicae non cooperunt ab eo tempore fulgere ut firmamentum in aeternum, qui potius lege depravata et sensim imminuta, paulatim de gradu deciderunt. Adde quod genuinum hunc locum, in verbis Christi haberi, quibus Danielem videtur explicare, Joh. 5, 28. et 29. bene mouuit August. de Civit. Dei, Lib. 20. cap. 23.

XI. Huc facit etiam Oseae vaticinium, Dominus vivificabit nos post duos dies, in tertia die suscitabit nos,

et vivemus in conspectu ejus, Os. 6, 2. Quod alludit ad resurrectionem Christi, et de Ecclesia dicitur, quia in Christo capite, etiam membra corporis ejus mystici, propter infallibilem resurrectionis promissionem, dicuntur conresuscitata esse cum Christo, Eph. 2, 6. Cui Oseac testimonio addi debet aliud ex c. 13, 14. De manu inferni redimam eos, a morte redimam eos, ero mors tua o mors, ero morsus tuus inferne. Quod vaticinium ad mortuorum resurrectionem refert Apostolus 1 Cor. 15, 54. Cum corruptibile hoc induerit ἀφθαρτῶν, et mortale hoc induerit ἀθανασίων, tunc fiet sermo qui scriptus est, Ubi est o mors stimulus tuus? etc.

XII. In Novo Testamento res adeo est perspicua, et obvia, ut si quis velit omnia colligere testimonia, justo volumine sit opus. Pauca, sed illustria haec, ex pluribus seligimus, praeter ea quae jam supra illata sunt, et conjuncta testimoniis Veteris Testamenti, ex quibus sua Christus depropnsit. 1 ex cap. 12. Matt. vers. 40. et 41. ubi de Ninivitis dicitur quod ἀναστήσονται, surgent, in judicio cum generatione illa, etc. et Regina Austri, quod ἐγερθήσεται, etc. Ex quo resurrecturos sequitur, cum in pulvrem redacta essent illorum corpora de quibus loquebatur. 2. Luc. 14, 12. expressam mentionem facit Christus resurrectionis justorum. 3. Joh. 6, 39. 40. 44. et 54. pollicetur, se in novissimo die resuscitaturum, omne quod dedit ei Pater, omnes qui vident Filium et credunt in eum, quemcunque Pater trahit, et qui manducat carnem ejus, et babit sanguinem.

XIII. Apostolorum praedicationes et scripta idem mysterium saepius inculcant. Itaque Act. 4, 2. Sadducae moleste ferebant, quod Apostoli in nomine Jesu annunciant resurrectionem ex mortuis, Act. 4, 2. Paulus Jesum et resurrectionem Atheniensibus annunciat, Act. 17, 18. qui de corporum resurrectione, ut par erat, intellexerunt Apostoli verba, non irrisuri omnino, ait Tertull. si animae solius restitutionem ab eo audivissent: suscepissent enim vernaculae suae Philosophiae frequentiorem praesumptionem. De resurr. carnis c. 39. Idem Paulus exclamabat, Act. 23, 6. de spe et resurrectione mortuorum ego judicor. Et Act. 24, 15. profitebatur coram Felice praeside, se expectare resurrectionem futuram justorum et iniqorum.

XIV. Sed cap. 15. 1 Epist. ad Cor. idem Apostolus hunc articulum ex professo tractavit, et quia de eo tum movebatur controversia, pluribus argumentis confirmavit, ut non solum τοὺς ἀντιλέγοντας redargueret, sed etiam ut eos qui jam crediderant adversus omnia Sophismata muniret: quorum primum deduxit, a resurrectione Christi, 2. a fine redemptionis per Christum factae, 3. ut aliqui volunt, a veteris Ecclesiae ritu, quo Baptismum super sepulcris, ad testandam resurrectionis suae fidem, suscipiebant; vel ut potius existimamus, a Baptismo afflictionum et calamitatum, quas pii subibant pro doctrina de resurrectione Christi ex mortuis, et aliorum qui in Christo obdormierant, resurrectione ad salutem, qui Baptismus sanguinis dicitur: quam interpretationem videtur confirmare, quod Act. 23, 6. persecutio suas ob justitiam, ad spem resurrectionis mortuorum referebat; deinde quod immediate, postquam egit de iis qui pro mortuis baptizantur, illud sibi applicat proprie, quod de aliis figurate dixerat, et cur nos periclitamur omni momento? nempe baptizati sanguinis baptismos; cur in dies morior, si nulla sit spes resurrectionis? Addit argumenta a variis absurdis quae negationem resurrectionis consequuntur; ab oppositione Adami et Christi, a Christi victoria de omnibus hostibus, inter quos ultimus est mors, reportata. Ex quibus omnibus sequitur evidentissime, id quod idem docet 2 Cor. 1, 9. confidendum ἐπὶ τῷ Θεῷ τῷ ἐγείροντι τοὺς νεκρούς.

XV. Cum ex dictis de voluntate Dei satis constet, non est quod virtutem Dei in dubium revocemus, apud quem nihil est impossibile, nisi quod non vult, Luc. 1, 37. qui ut habet ἀφθάρτου οὐσίαν, ita ἀνεμπόδιστον τὴν ἐνέργειαν, qui potest superabundanter plus praestare quam petimus aut intelligimus, Eph. 3, 20. qui σύνδρομον ἔχει τῇ βουλήσει τὴν δύναμιν. Ergo lex constituta moriendi, legem non adimit resurgendi, quia decernenti legem lex non affert necessitatem. Neque Deus sibi jus vivificandi ademit, legem nobis decernendo moriendi, ut bene Hilarius, in Ps. 51. Mortalia igitur nostra corpora Deus faciet immortalia resuscitans illa: est enim melior quam Natura, habens apud semetipsum velle, quoniam bonus est; et posse, quoniam potens

est; et perficere, quoniam dives et perfectus est. Irenaeus, Lib. 2. cap. 51.

XVI. Substratis hisce duobus voluntatis et potentiae divinae fundamentis, sufficienter responsum est ad quaestionem: An sit futura mortuorum resurrectio. Nunc quid sit, videndum, et ejus natura explicanda. Hic igitur resurrectionem describimus, Actionem Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti, qua omnipotenti sua virtute, ad tubam Archangeli in fine seculorum, omnium hominum tam piorum quam impiorum corpora etiam in pulverem redacta, restituet, iisdem animabus a quibus per mortem separata fuerant, conjungenda, et ab eis informanda, ad durationem nunquam finiendam, ut impii quidem aeternas scelerum suorum poenas luant, pii vero aeterna beatitudine donati eadem in aeternum perfruantur.

XVII. Ex hac descriptione intelligimus, efficientem Resurrectionis causam esse Deum Patrem, Qui suscitavit Jesum a mortuis, resuscitabit etiam mortalia corpora vestra, Rom. 8, 11. Deus et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam, 1 Cor. 6, 14. et 2 Cor. 4, 14. Cum autem opera Trinitatis ad extra sint indivisa, Filium et Spiritum Sanctum in eodem illo opere cum Patre operari sequitur. Sed expresse tribuitur etiam activa Resurrectio Filio, Joh. 5, 28. Qui in monumentis sunt, audient vocem filii hominis, et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui autem mala egerrunt, in resurrectionem judicii, Joh. 6, 39. 40. 44. 54. Ego resuscitabo eum in novissimo die, Joh. 11, 25. Ego sum resurrectio et vita. Quod tamen non ita intelligendum est, quasi Christi humanitati, vis resuscitandi mortuos communicata fuerit, quae virtus plane divina est, sed ita tribuitur personae, ut necessario sit distinguendum ejus principium: contra quam nonnulli faciunt, in eo litem nobis moventes, ac si cum Nestorio Christum separaremus, quod non faciunt qui Christum in utriusque naturae communione agnoscunt, agere quod suum est, verbo operante quod verbi est, et carne exsequente, quod carnis est. Haec qui non distinguunt, dum Nestorii Scyllam

evitare sibi videntur, in Charybdim Eutychianismi incidunt.

XVIII. Agnoscamus tamen, ut in praeludiis universalis resurrectionis, hoc est, in particularibus Lazari et filii viduae Naim exemplis, etiam in generali resurrectione administraturum illud opus, humana natura operante in persona quod suum est, dato nempe signo aliquo evidenti et manifesto, adventus sui ad iudicium, per quod velut instrumentum quoddam divinae virtutis, excitandi sint mortui; quodque ad eum affectum ita valebit instrumentaliter, sicut voces illae, Lazare veni foras, Adolescenti tibi dico, surge, etc. et similes, instrumentaliter valuerunt ad mortuos suscitandos. Hoc signum Scriptura vocat, vocem filii hominis, Joh. 5. 28. Vocem magnam, Matt. 24, 31. et clamorem media nocte futurum, Matt. 25. 6. Tubam, Matt. 24, 31. et tubam novissimam, 1 Cor. 15, 52. quamvis postremum illud Christo tantum mediate tribuatur.

XIX. Eundem Christum quatenus est Redemptor et Mediator noster, per mortem et passionem suam, omnibus membris suis resurrectionem et immortalitatem meruisse non dubitamus: esse praeterea sua resurrectione, resurrectionis nostrae causam exemplarem; ipse enim est primitiae dormientium, 1 Cor. 15, 20. primogenitus mortuorum, Apoc. 1, 5. Col. 1, 18. Unde Apostolus inter alia futurae nostrae resurrectionis argumenta, 1 Cor. 15, 23. ex resurrectione Christi tamquam exemplari colligit omnium Christi fidelium futuram resurrectionem, quia primitiae Christus, deinde et ii qui sunt Christi. Membra enim a capite non sunt separanda, et incommode inconveniensque admodum foret, sub capite vivo, reliquum corpus manere mortuum. Consentaneum est enim, ut quo praecessit gloria capitis, eo spes vocetur et corporis, Leo 1. Serm. 1. de Ascen. Dom.

XX. Has duas in Christo resurrectionem causandi rationes, merito et exemplo, contra quam nonnulli sentiunt, in solis electis, veris Christi membris, locum habere existimamus: quia etsi impii omnes sint resurrecti, ut postea probabimus, non tamen id videtur efficiendum ex vi meriti Christi, quia si Christus non venisset, ex prima ordinatione divina, homines qui per peccatum morti subjacebant, resurrexisserent aliquando, accepturi supplicia pro meritis peccatorum; non in anima tantum,

sed etiam in corpore. Unde consequitur, quod nec electis quidem Christus meruit resurrectionem simpliciter, sed resurrectionem talem, id est, beatam et gloriosam: sic enim in illis effectum assimilatur causae suae exemplari. At reprobisimiles Christo non erunt, nisi generali quadam ratione, quae huic proposito non sufficit. Inde est, quod Apostolus solis Praedestinatis id competere docet, ut fiant conformes imagini Filii Dei et sit ipse primogenitus in multis fratribus, Rom. 8, 29.

XXI. Spiritum Sanctum eadem vi qua Pater et Filius resuscitaturum mortuos, negari non potest, nisi a Pneumatomachis, et Macedonii fautoribus. Nam cum Patri et Filio δμοσύσιος, ei etiam communes sunt operationes in rebus externis. Sed praeterea, id satis testatur Apostolus, Rom. 8, 11. Si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis, is qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Qui tamen locus facit tantum ad suscitationem gloriosam fidelium, in quibus solis habitat Spiritus. Nihilominus in iis in quibus non habitat, eatenus etiam exeret vim suam, ut in illis etiam operetur iteratam animae et corporis unionem, et ultimam materiae ad illam dispositionem.

XXII. Hic effectus tribus personis communis, nullius causae naturalis virtute, sed sola potentia divina perfici potest. Nulla enim causa naturalis potest reproducere idem numero; et a privatione ad habitum naturaliter non datur regressus, qualis a morte ad resurrectionem est necessarius. Erit itaque supernaturalis resurrectio ex parte principii, etsi terminus illius absolute consideratus, nempe esse hominis, sit quiddam naturale; non tamen si consideretur cum relatione et habitudine ad terminum a quo, scilicet, ut est esse hominis post mortem. Ideo non sunt audiendi quidam Scholastici, qui existimant, aliquando, licet non semper, idem numero semel corruptum reproduci. Cum enim individuum accipiat esse per motum, et per actionem agentis naturalis, et fieri non possit ut redeat idem motus, eademque actio, fieri quoque haud poterit, ut virtute agentis naturalis, idem numero corruptum reproducatur. Unde sequitur, nullam causam naturalem cum Deo ad mortu-

orum resurrectionem concurrere, et totum fieri a Deo per miraculum.

XXIII. Commodo itaque accipiendum est, quod de Angelis resurrectionis instrumentis et ministris, vulgo dicitur. Nam si resurrectio stricte, praecise, et, ut ita dicamus, formaliter, accipiatur, est opus Dei immediatum, quod a nulla proprie instrumental causa quae vere in effectum influat, procedit; nempe si considerenius corporum ex terrae pulvere formationem, et eorum cum animabus unionem. Sed si nomine resurrectionis veniant antecedanea et prævia nonnulla, aut actiones resurrectionem proxime antecedentes aut consequentes, et sumatur resurrectionis nomen pro toto complexu eorum omnium, quae ante et post resurrectionem contingent; non repugnamus quin Angeli agnoscantur pro resurrectionis Ministris, et instrumentalibus causis, quia illi etiam suas partes, in illo extremo die sunt habituri, a quatuor ventis et omnibus mundi plagiis electos cogentes, a coelorum extremo ad eorum extremum, Matt. 24, 31. Quicquid autem in ea re fit ab Angelis aut aliis creaturis, ne quidem excepta Christi humana natura, si illam spectemus in se et ratione principii formalis, ut loquuntur, fiet tamquam a causa seu instrumento morali, ut vocant, non tamquam a causa propria et immediate effectum attingente: si præcise, ut dictum est, resurrectionis nomen accipiamus.

XXIV. Adhuc de causa efficiente. Jam de materia, quae non nullis Subjectum quo dicitur, agendum est. Ea autem est proprie caro, seu corpus hominis, quia resurrectio fit secundum corpus, non proprie secundum animam. Neque enim anima hominis interit, utpote immortalis; et cum corpus terrae redditur, Spiritus revertitur ad Deum, qui dedit illum, Eccles. 12, 7. Ideo Dominus negat, eos animam posse occidere, qui in corpus saevire possunt, Matt. 10, 18. Ex quibus et similibus locis refellitur eorum haeresis, qui vel aperte dicunt animas una cum corporibus interire; vel, qui mori dicunt esse penitus extingui, et resurgere, ex non ente iterum existere, qualia iu Socinianorum scriptis hodie reperiuntur. Anima ergo separata manet immortalis, nec somno indulget, omni beatitudine destituta, aut ab omni prorsus poena libera; sed pro varia hominum conditione, aut in beatorum

sedibus immediate post mortem suscipitur, ubi in gaudio expectat corporis sui restitutionem; aut poenis infernalibus torquetur, donec per resurrectionem corpus ei reddatur, in poenae participationem.

XXV. Corpus autem resurrectum dicimus, numero et substantia idem, ut ex Scripturae locis supra citatis satis liquet. Oportet enim hoc ipsum corruptibile, τὸ φθαρτὸν τοῦτο, induere ἀφθαρτίαν, et hoc mortale, τὸ θυητὸν τοῦτο, induere ἀθηναγορίαν, 1 Cor. 15, 53. et Philip. 3, 21. Christus transfigurabit hoc ipsum corpus humile, τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως, etc. Ideo etiam fiet resurrectio, ut ἐκαστος τὰ διὰ τοῦ σώματος, unusquisque reportet in corpore, vel (ut legit editio Complutensis, 2 Cor. 5, 10) ἵδια τοῦ σώματος, propria corporis, congruenter ad id quod fecit, vel bonum vel malum, quod fieri non debuit in alio corpore, quam in eo per quod bona vel mala quisque patravit. Christus etiam qui exemplar est resurrectionis nostrae, non in alio corpore resurrexit, quam in eo in quo cruci fuerat affixus, et in quo etiam post mortem apparebant clavorum vestigia, Conformatia autem reddentur corpora nostra corpori Christi gloriose, Phil. 3, 21.

XXVI. Id etiam requirit justitia Dei, ut in ipso corpore in quo quis obedivit Deo, vel peccavit, praemiis donetur, vel poenis afficiatur; nec aliud certet, aliud coronetur; aliud peccet, aliud plectatur. Haec potius series est et causa justitiae (ut bene Ambros. Sermon. de fide et resurrectione c. 19.) ut quoniam corporis animique communis est actus, quae animus cogitavit, corpus effecit, utrumque in judicium veniat, utrumque aut poenae dedatur, aut gloriae reservetur. Nec conveniret, si corpora, quae in via facta fuerunt membra Christi, a patria, aliis suffectis in eorum locum, arcerentur. Resurrectio item non esset vere resurrectio, sed potius nova creatio: nec eadem esset conditio ante mortuorum, et eorum quos ultimus dies vivos deprehendet. Hi enim in transmutatione illa non sunt ratione substantiae alia corpora sortituri. Adde quod mors in Scripturis, somnus et dormitio appellatur, resurrectio autem evigilatio, ut ejusdem numero corporis resurrectionem intelligamus. Resurget ergo caro, et quidem omnis, et quidem ipsa, et quidem integra. Tertullianus, de Resurrectione carnis, cap. 63.

XXVII. Quibus rite perpensis sequitur, perniciosum esse illorum errorem, qui vel olim negarunt, vel etiam hoc tempore negant, resurrectionem eorundem numero corporum, quibus hoc seculo vestimur, quam potius censuerunt aut etiamnum censem, fieri debere in corporibus aereis vel aere subtilioribus, non autem constantibus carne et membris. Quem errorem Origeni olim tribuerunt nonnulli, etsi alii absolvere et purgare eum ab omni circa resurrectionem errore conati sint. Quicquid sit, in eo plerosque Anabaptistas versari hoc tempore certum est, et Socinum cum asseclis negare resurrectionem hujus carnis, qui propterea in dubium revocant verba illa Symboli, credo carnis resurrectionem, quae dicunt non esse tantae auctoritatis, ut contra Scripturae testimonia ipsis credi debeat. Sed ostendimus eadem in Scriptura perspicue contineri. Est autem obiter notandum, errorem irrepisse in editione Epistolarum Calvini in fol. anno 1576, pag. 84. ubi Epist. falso inscripta Farrellus Calvinus, non solum imposuit Feuardentio, qui eo nomine Calvinum petulanter insectatur, sed etiam Cl. Vossio qui in thesis suis de resurrectione, existimavit Epistolam illam esse Farelli, Calvinum super ea re instituentis, cum manifeste sit Calvini ad Coelium Socinum, qui litem eam moverat, et qui eo nomine a Calvinio doctissime refellitur.

XXVIII. Falsum est quod dicunt, Corpora haec quae circumferimus, non resurrectura, sed alia nobis danda esse, ab Apostolo nos edoceri. Nam quod Paulus dicit 1 Cor. 15, 50. Carnem et sanguinem non possessura regnum Dei, non ita accipi debet, quasi corpora resuscitata carne et sanguine sint caritura, quia, ut apposite Tertul. Lib. de carnis resurrect. Caro et sanguis nomine culpae, non substantiae nomine, arcentur a regno Dei. Et ratione corruptionis, non ratione naturae, quod ex sequentibus patet, Neque corruptio incorruptelam possidebit. At carnem et sanguinem sine corruptione esse posse, ex eo clarum est, quod Sanctus Dei qui carnem et ossa habuit post resurrectionem, non tamen habuit corpus mortale et corruptibile, quale fuit Adami post lapsum, et quale gestamus in hac vita, sed immortale, et incorruptibile, imo etiam spirituale non conversum in spiritum, sed ad distinctionem corporis animalis quod debet alimentis sustentari; spirituale ergo, quia nullo ei opus erit alimento,

sed ei ad vitam praesentia spiritus sufficiet, tum etiam propter alias qualitates et dotes corporis gloriosi.

XXIX. Nec minus erronea est opinio Durandi a S. Portiano, existimantis ad resurrectionem ejusdem hominis sufficere identitatem formae in quacunque materia, quia ex identitate formae consequi dicit identitatem materiae, cum materia nullam habeat per se actualitatem, sed esse suum accipiat a forma. Itaque licet anima Petri resumeret corpus quod fuerat Pauli, et contra, nihilominus idem Petrus resurgeret, idemque Paulus, quia ab eadem anima corpus sortitur, ut sit idem, in 4. sent. dist. 44. q. 3. quam sententiam Alberius in orat. de resurrect. interpolavit, ubi disperat, ex quatuor elementis tamquam ex nova materia hominis conflatos resurrecturos, ut sit identitas non in materia sed in forma, etc. Falsum est enim, identitatem numericam hominis contineri sola identitate animae, et identitatem primae materiae nudae, quia ad identitatem illam, necessaria est eadem anima, idem corpus humanum, et eadem carnes et ossa, quae etiam requirit eadem dispositiones materiae primae ad animam, per quas habeat peculiarem dispositionem erga hanc animam, informantem hoc corpus, atque adeo reddatur materia haec secunda et designata huic formae.

XXX. Nisi enim producerentur ultimae dispositiones atque adeo idem corpus, non esset idem homo, quoniam hic homo substantialiter constat ex hac anima, et ex hoc etiam corpore, et his carnibus et ossibus, quae non consistunt sine his ultimis dispositionibus, alias in migratione animarum ex aliis corporibus, in alia, quam fingebant Philosophi Pythagorici, et quae apud Judaeos etiam credita fuit, contigisset vera resurrectio eorundem hominum, cum in illa *μετεμψυχώσει* superesset eadem anima hominis antea mortui, et eadem ubique esset materia prima, quorumcunque corporum. Et certe si identitas animae requiratur ad identitatem hominis, eadem ratione requiritur identitas corporis, cum non sola anima constet homo, sed anima corpori unita.

XXXI. Et haec de subjecto quo, ut loquuntur. Sequitur, ut dicamus de subjecto quod, id est, de iis qui sunt resurrecturi. Omnes homines in universum dies ultimus, aut adhuc viventes, aut mortuos comperiet. De iis qui vivi reperientur, quaeri po-

test, an sint resurrecti, cum non ceciderint. Nam cum Christus dicatur judex vivorum et mortuorum constitutus a Deo, Act. 10, 42. si omnes vere morerentur, distinctio videtur inutilis. Quam certe innuere talem videtur Apostolus 1 Cor. 15, 51. et 1 Thess. 4. quod (ut loquitur Tertull. de resur. carn. c. 41.) compendio mortis per demutationem extinctae, qui tunc reperiuntur vivi, non morituri, sed mortalitate exuendi, et immortalitate induendi ἐν ἀτόμῳ, ἐν βιπῃ ὁφθαλμοῦ, cum resurgentibus sunt concursuri. Quamvis enim locus Apostoli ex 1 ad Cor. 15. quo id maxime probatur, varie legatur in codicibus Graecis et Latinis; collatio tamen alterius ex 1 Thess. 4. vix patitur, ut aliter accipiatur, quam a Graecis acceptus fuit, quibus etiam verbis maxime competit, quod prefatur Apostolus, Ecce mysterium vobis dico. Cui non conveniret illatus sermo, πάντες μὲν οὖν κοιμηθησόμεθα, Omnes quidem igitur dormiemus, mutato οὐ in οὖν. Quae lectio merito suspecta est Guliel. Estio Profess. Duaceno, scribenti in hunc locum.

XXXII. Verior ergo videtur usitata Graecorum lectio, πάντες μὲν οὐ κοιμηθησόμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγησόμεθα, nequicquam refragantibus Catharino et Stapletono, qui corruptum esse locum contendunt, cui etiam postremus ille impium affingit sensum. At nequaquam, inquit Estius, improbabilis est Graecorum codicum lectio, imo vero multis modis probabilis: tantum abest, ut temeritatis et proterviae sit accusandus, qui eam sequatur aut probet, quemadmodum accusat in suo commentario Catharinus, ipse potius inconsiderati in ea re judicii condemnandus. Ex hac autem lectione, Graeci omnes quos habemus veteres, eruunt, non omnes homines esse morituros, proinde non proprie resurrecturos: cui etiam sententiae ex Latinis nonnulli, ut Tertullianus, de carnis resurrect. cap. 41. et 42. Hieron. Epist. ad Marcellam, faverunt. In qua nihil esse periculi fatetur Estius. Augustinus, ut solet, in rebus de quibus non plane constat, modeste, aut enim, inquit, non morientur, aut de vita ista in mortem, et de morte in aeternam vitam celerrima commutatione, tamquam in ictu oculi transeundo mortem non sentient. Lib. 2. Retract. c. 33. Auctor libri de Eccles. dogmat. c. 7. Quia sunt alii

aeque Catholici et eruditi viri, qui credunt, anima in corpore manente immutandos ad incorruptionem et immortalitatem eos, qui in adventu Domini vivi invenientur, et hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem immutatione deponant, non morte: quolibet quis acquiescat modo, non est haereticus.

XXXIII. Nos etiam existimamus neutram sententiam esse dammandam, in iis qui communiter tenent, in Ecclesiae lege sufficere, carnis resurrectionem credere futuram de morte. Quam de omnibus omnino mortuis, tam bonis quam malis affirmamus, nemine excepto. Ad hoc enim futura est resurrectio, ut judicentur omnes, et recipiat quisque propria corporis, seu bonum seu malum, 2 Cor. 5, 10. Cum ergo judicium et retributio sit omnium, erit et omnium resurrectio. Sic Joh. 5, 28. fit distributio omnium qui in monumentis sunt et resurrecti sunt, in eos qui bona et mala egerunt; et Act. 24, 15. Spem habemus quam et hi exspectant, resurrectionem futuram justorum et injustorum. Qui locus ostendit, Pauli tempore etiam Judaeos, quamvis in Christum non credentes, dogma tamen de resurrectione tam justorum quam iniquorum pro vero et indubitate habuisse, contra quam sentiunt hodierni Judaei, qui pro antiqua habent traditione, pios tantum resuscitatum iri, impios autem prorsus exspirare et aeternis tenebris obrui; ut nunquam rediant in vitam, ut refert Buxtorf. Synag. Judaic. cap. 1. Hujus erroris in recentioribus Judaeorum scriptis, non pauca reperiuntur indicia, etsi non ita inter se conspirent, ut omnes unum dicant.

XXXIV. Ambigue loquuntur etiam de impiorum resurrectione Socini asseclae, qui sacris literis ascribendum esse dicunt, potius quam suae sententiae, si quis colligat impios aeternum non victuros, ex eo quod solos pios victuros in aeternum, petitum est ex penetralibus sacrarum Scripturarum, quae sola vitae promissione solantur fideles. Smalcius pag. 409. refut. Thes. Frantzii, qui etiam pag. 415. Impios futuros immortales, nempe in aeternum opprobrium, nec usquam sacras literas comprobare, nec quicquam ex illis

afferri posse videri dicit, unde sententia illa probari possit. Dixerat antea, se et suos nunquam eam rem aperte proposuisse. Nempe, ut alibi loquuntur, interdum possunt quaedam dici, quae hanc sententiam hominibus indicent, donec tandem aetas maturescat et homines hisce loquendi modis assuescant. Sed quicquid illi de re sentiant aut verbis indicent, certum est, sententiam, quae impiorum resurrectionem et perpetuam eorum durationem negat, eadem opera tollere ignem aeternum praeparatum Diabolo et Angelis ejus, Matt. 25, 41. et 45. ignem inextinguibilem, Matt. 3, 12. vermem impiorum qui non morietur, Marc. 9, 43. Non possunt enim aeterno suppicio affici, qui non sunt in aeternum duraturi.

XXXV. Ad ea quae contra afferuntur, in genere notandum est, quod quemadmodum vitae nomen, licet ad quamecumque vitam bonam vel malam sit indifferens, vel ad beatam et miseram, aliquando tamen ita accipitur restrictive, ut vitam commodam, beatam et optabilem significet, ut cum poeta dicit non est vivere, sed valere vita, quomodo etiam in Symbolo dicimus nos vitam aeternam credere: sic resurrectio apud auctores sacros saepe tantum in bono intelligitur, ut eam significet, qua resurgitur ad beatam vitam. Praeterea, resurrectio de vita ea proprie dicitur, qua mors revera superatur, succidente nimirum vita, quae morte sit optabilior. Qualis cum non sit impiorum resurrectio, quorum animae ad hoc recipient sua corpora, ut gravius puniantur, et quibus melius esset, non resurgere, quam ad tales statum resurgere: hinc fit, ut Scriptura sic de impiis loquatur, quasi non sint unquam revocandi ad vitam, qua beata et optabilis vita intelligitur. Ergo vitae aeternae appellatio ita consideranda est, ut accipiatur primo, de vita secundum essentiam creaturae viventis in se, 2. secundum affectionem creaturae viventis ad principium aeternum vitae, hoc est, Deum; qui propterea in Scripturis appellatur vita aeterna. Secundum vitam illam essentialiem, vivent impii in aeternum; secundum alterum modum, soli pii in Christo Iesu sunt victuri.

XXXVI. Quaestiones de infantibus in utero matrum extinctis, de foetibus abortivis, de monstris, et similibus, solvi possunt commode, posita hypothesi de animatione. Nam aut corpora

vere fuerunt animata, anima humana; aut animata non fuerunt. Si primum, eis etiam competit resurrectio; si minus, talia merito excluduntur a resurrectione, quae hominis definitionem non sortiuntur. Cum Augustino tamen sentimus, ita resurrectura quae vitiata sunt, ut corrigatur et emendetur natura. Et omnia quae singuli quique partus, vel amplius, vel minus aliquid, habendo, vel quadam nimia deformitate monstrantur, ad humanae naturae figuram esse per resurrectionem revocanda. Enchirid. ad Laurent. cap. 37.

XXXVII. Cum eodem non dubitamus asserere, futurum in resurrectione sexuum descrimen. Quod recte colligitur ex eo quod Christus interrogatus, cuius septem fratrum futura esset uxor, quam singuli habuerant, non negavit in resurrectione futuras feminas, quae compendiosa fuisse responsio, si fuisse vera; sed nuptias tantum esse futuras, negavit. Imo etiam sexum muliebrem futurum esse firmavit, dicendo, non nubent, quod ad feminas pertinet, neque uxores ducent, quod ad viros. Futuras ergo quae hic nubere solent, etiam futuros qui uxores hic ducere solent, sed hoc ibi non facturos, De Civit. Dei, Lib. 22. cap. 17. Id sequitur etiam ex eo quod idem numero corpus, ut supra probatum fuit, resurgere debet, quod non fieret, nisi haberet easdem conditiones individuantes, inter quas non minime est sexus determinatus. Cui addi potest, quod in resurrectione, non individua natura, nec perfectio aut integritas specierum, sed vitia duntaxat naturae sint abolenda: inter quae non est ponenda sexuum distinctio.

XXXVIII. Quaeritur etiam de omni corporum deformitate, ex defectu vel membra convenientis, vel congruae quantitatis, vel accessione membra inconvenientis, vel inconcino membrorum situ, an haec omnia sint corrigenda? Quae quaestiones, ut ea quae ad hominum staturam pertinet, cum in Sacra Scriptura expressam non habeant solutionem, probabilibus tantum conjecturis resolvuntur, quas alii alias afferunt; proinde non putamus posse aliquid certi de illis definiri, tantum id existimamus verum, ablatrum esse Deum a glorificatis corporibus cujuscunque sexus aut statura, quicquid deformitatem aliquam ipsis affingeret. Ad impios vero quod attinet, Non debet nos fatigare incerta habitudo eorum, quorum certa et semper erit damnatio, August. Enchir. cap. 92.

XXXIX. Forma resurrectionis duplex considerari potest, interna, vel externa: illa rursus alia, ratione eorum qui proprie sunt resurrecturi; alia, ratione eorum qui sunt immutandi; quae utraque ex iis quae dicta sunt, satis potest intelligi; priorum nempe resurrectionis formam, consistere in corporum e terrae pulvere reformatione, et animarum cum resuscitatis corporibus iterata unione indissolubili; qua ratione differt ultima resurrectionis a singulari illa Lazari et similium. Respectu autem vivorum, diximus supra, actionem virtutis Dei circa illos, versaturam in momentanea et subitanea eorum immutatione, qua non ipsa corporum substantia in illis abolebitur, sed qualitas mutabitur; ac quod corruptioni et morti est obnoxium, naturam induet incorruptibilem et immortalem: quae  $\alpha\lambda\lambda\alpha\gamma\eta$  sive mutatio, tum mortis, tum resurrectionis loco ipsis erit, 1 Cor. 15, 51. et 52. 1 Thess. 4, 15. et 17.

XL. Externa resurrectionis forma, consistet in illo modo atque ordine quem Christus est observaturus, quod ex improviso, in forma visibili, qua in coelum ascendit, in nubibus est apparitus, et supra solium majestatis suae sessurus; Angelos tamquam ministros et apparidores qui tuba canent, habiturus, potenti et efficaci voce sua sonum editurus, eadem omnes dormientes in pulvere, excitatus, et ut coram tribunali suo sistantur, effecturus; vivos etiam immutatos, una cum aliis coram se adducturus; utrosque in duas classes divisos, ad sententiam de qua in judicii descriptione agendum erit, divisurus. Quae omnia colliguntur ex Matt. 13, 41. 24, 30. 25, 31. Joh. 5, 28. et 29. 1 Cor. 15, 51. 1 Thess. 4, 15. 16. 17. etc.

XLI. Finis resurrectionis principalis et ultimus, est gloria Dei, qui operatur omnia propter se ipsum, Prov. 16, 4. quemadmodum initio omnia condidit propter gloriam suam. Ad quem etiam pertinet Christi Mediatoris peculiaris gloria in resurrectionis opere conspicienda. Hominum vero resuscitandorum respectu, finis communis est  $\tau\tau\tilde{\alpha}\tau\iota\zeta$  coram tribunali Christi ad judicis sententiam audiendam. Respectu autem credentium, proprius finis est, aeterna gloria, tamquam praemium ex gratuita misericordia ipsis conferendum. Respectu vero incredulorum et impiorum, aeterna ignominia tamquam supplicium, justa Dei vindicta ipsis inferendum, Daniel. 12, 2. Joh. 5, 28. 29. Judae v. 15. 2 Thess. 1, 6. 7.

XLII. Usus hujus doctrinae mutiplex est. Primo enim articolus fidei maxime necessarius mentibus nostris inculcatur, ut eis perpetuo adhaereat: et habemus quo adversus quosvis hostes, alacriores et constantiores in assertione tanti dogmatis nos exhibeamus. Sed praeter usum theoreticum, tam ratione nostri quam aliorum, practicus ille maxime conducet, si promissione futurae vitae excitati, quaevis praesentis vitae adversa, adeoque ipsam etiam mortem, vel ordinariam; vel etiam, si opus sit, ob confessionem veritatis illatam, forti animo contemnamus, ut ad ejus vitae pericula et supplicia velut caeci efficiamur; dolorem ex amicorum obitu conceptum leniamus, 1 Thess. 4, 13. et corpora nostra ad immortalitatem suo tempore suscitanda, exhibeamus arma justitiae Deo, atque ita resurgat in resurrectione prima, qui non vult in secunda resurrectione damnari, August. Lib. 20. De Civit. Dei cap. 6.

XLIII. Ex hac etiam doctrina, ad moderatam et honestam defunctorum corporum curam, in spem resurrectionis dormientium, excitari debemus, quod ab iis olim factum est, qui fidem suam de promissionibus divinis, hoc ritu sepulturae testari voluerunt; locum etiam sibi diligentes, quo id aliis suo tempore innotesceret. Cum autem Christus et Apostolus Paulus, corpora pie defunctorum, ad confirmandam spem resurrectionis, granis in terram conjectis comparaverint; indicarunt, ea studiose esse terrae mandanda, Joh. 12, 24. 1 ad Cor. 15, 37. Qua in re, ut contemptus illorum detestandus est, qui patiuntur corpora defunctorum jacere insepulta (nisi id de quibusdam fiat ex justa auctoritate publica) ita rejicimus omnem superstitionem, qualis est multiplex apud Pontificios in cura pro mortuis; luxum immoderatum atque inutilem, qualis in exsequiis sumptuose apparandis a plerisque ambitiose nimis adhibetur; stolidum censentes, quod luctum in luxum convertunt, et humanam miseriam ambitioso apparatu velut ludificantur.

XLIV. Interea, si piis accidat impiorum tyrannide, ut vel sepulcris inferri eorum corpora prohibeantur, vel jam illata eruantur, quod saepe fit in Papatu, ut olim Donatistae coniuratione quadam facta, non permittebant sepeliri corpora Catholicorum, sed ut terrorent vivos, male tractabant mortuos, negantes funeribus locum, apud Optatum contra Parmen. Lib. 6. subveniat illud Ps. 34, 21.

Custodit Dominus omnia ossa piorum; et quod dicitur Apoc. 20, 13. Mare et mors aliquando reddent mortuos suos. Cui jungatur illud Augustini, Multorum corpora Christianorum terra non texit, sed nullum eorum quisquam a coelo et terra separavit, quam totam implet praesentia sui, qui novit unde resuscitet quod creavit, De Civitat. Dei, Lib. 1. cap. 12.

### DE EXTREMO JUDICIO.

XLV. In fundamentis Christianae doctrinae apud Apostolum, Ebr. 6, 2. haec duo conjunguntur, Resurrectio mortuorum et Judicium aeternum. Et inter cetera resurrectionis argumenta, non minimum fuit desumptum a Dei justitia, quae requirit, ut omnes sistantur coram tribunali Christi, et reportet unusquisque in corpore convenienter ad id quod fecerit, sive bonum sive malum, 1 Cor. 5, 10. De illo igitur judicio consequenter nobis est dicendum, sed paucis, quia plerasque ejus circumstantias, in conjuncta de resurrectione materia, attigimus. Judicium autem intelligimus, non particulare, quod in hac vita vel in morte cuiusque hominis exercet Deus, quod antecedens, partiale et occultum dici potest: sed universale, finale, totale, aeternum et manifestum, quod in die novissimo post universalem resurrectionem instituetur, quod Judas v. 6. vocat *κρίσιν μεγάλης ἡμέρας*, Petrus 2. ep. c. 3. v. 12. *ἡμέραν τοῦ Θεοῦ*, Paulus Rom. 2, 5. respectu reproborum *ἡμέραν δρυῆς*, et Eph. 4, 30. *ἡμέραν ἀπολυτρώσεως*, respectu piorum, ut Act. 3, 20. dicitur tempus *ἀναψύξεως*, et vers. 21. *ἀποκαταστάσεως πάντων*.

XLVI. Hujus diei et judicii confusum aliquem sensum in Ethniciis fuisse, deprehendimus; vel quia divinam justitiam tale judicium requirere prudenter collegerunt; vel quia ex dictamine honestorum et turpium menti humanae divinitus insito, et ex propriae conscientiae testimonio convicti fuerunt, bonis bene, et malis male aliquando futurum; aut etiam, quia aliquid de Ecclesiae doctrina ad eorum aures pervenit: quam tamen notitiam multis fabulis obscurarunt et contaminarunt. Proinde mysterium illud, potest dici natura ignotum, fide credendum, quatenus nobis in verbo revelatur, ubi manifestissime de ejus

existentia futura, causis omnibus, circumstantiis et fructibus, quaecumque scitu digna sunt, explicantur. De existentia, innumera pene sunt in utroque testamento testimonia, sed duo imprimis illustria, Act. 27, 31. Diem statuit Deus quo iudicaturus est orbem terrarum cum justitia, etc. Et 2. ad Thess. 1, 6. Justum est apud Deum retribuere afflictionem illis qui vos affligunt, vobis autem qui affligimini relaxationem nobiscum, cum patefiet Dominus Jesus de coelo, cum Angelis potentiae suae cum flamma ignis, infligens ultionem iis qui Dominum non noverunt, et iis qui non auscultant Evangelio Domini nostri Jesu Christi, qui poenas dabunt aeterni exitii, a facie Domini et a gloria virtutis ejus.

XLVII. Causa hujus judicii efficiens principalis est Deus Pater, Filius, et Spiritus Sanctus, si auctoritatem spectemus in sententiae dictione, vel potestatem in ejusdem executione. Sed administrabitur illud judicium visibili forma, per filium in humana natura assumpta, per eum virum quem definivit Deus, fide palam facta omnibus, illo a morte resuscitato, Act. 27, 31. Cui a Patre data est omnis potestas in coelo et in terra, Matt. 28, 18. Omne judicium, Joh. 5, 21. Qua ratione Christo Θεονθράπων judicium illud peculiariter in Scripturis tribuitur, non exclusive tamen, vel opposite, sed per quandam appropriationem, quia hominibus in judicio non apparebit nisi Filius, qui manifestus erit, et Pater occultus, ut loquitur August. Tract. 21. in Joh. Judicabit autem non solum secundum naturam divinam, sed etiam secundum humanam, cui per gratiam data est αὐτοκρατορικὴ potestas, a qua non erit provocatio; quia morte sua acquisivit sibi in omnes homines, jus Dominii. Ad hoc enim Christus mortuus est et resurrexit, ut vivis et mortuis dominetur, Rom. 14, 9. Pars autem Dominii, judicium est.

XLVIII. Hic tamen notandum, quaedam in judicio considerari posse, quae humanae in Christo naturae vim non excedunt, ut quod Christus, ut homo, est omnium Dominus, omnibusque superior; quod novit omnia ad judicium illud juste exercendum necessaria, per scientiam creatam quae in anima ejus est, quae

unionis scientia dicitur. Quae si tantum in judice spectentur, cum externa sententiae pronunciatione, ab humana natura tamquam a formal i principio procedunt. At si consideretur infinita illa potentia, qua justis redditurus est aeterna praemia, et impiis aeterna supplicia, quae consistunt in naturae divinae contemplatione, vel ejusdem privatione; non ut homo, sed ut Deus judicaturus est vivos et mortuos cum Patre et Spiritu Sancto: quia solius est potestatis divinae absolute, sanctos aut miseros facere. Unde Christus ait Matt. 20, 23. Sedere ad dexteram meam, non est meum dare, sed quibus paratum est a Patre meo, i. non est humanae potestatis, ut interpretatur August. Lib. 1. de Trinit. cap. 12. Quo sensu ibidem dicit, filium hominis non judicaturum ex humana potestate, sed ex ea tantum qua Filius Dei est.

XLIX. Sive autem potestatem humanam datam Christo eminentissimam supra omnes creaturas, sive potestatem divinam, quam utramque exercebit in judicando, spectemus; in neutrius consortium vocari possunt sancti et fideles cum Christo regnantes. Cum ergo sessuri dicuntur, et judicaturi cum Christo, sive Apostoli, sive omnes fideles Matt. 19, 28. Luc. 22, 30. id intelligi debet, non de auctoritate vel potestate judicandi in ipsis, sed 1. de eo quod facturi sunt in Christo capite suo. 2. de approbatione sententiae a Christo latae. Apoc 19, 1. 3. de eorum testificatione, ratione ministerii et conservationis, et comparatione vitae eorum cum vita injustorum, qua judicis justitia manifestabitur.

L. Materia circa quam sive objectum judicii extremi, si personas spectemus, sunt omnes Angeli mali, et omnes homines tam boni quam mali. Nam etsi daemones poenis subjecti fuerint ab ipso lapsus momento, et aeternae damnationi adjudicati; et quocumque abeant, semper secum circumferant suum infernum: quos tamen in tartarum detrusos, catenis caliginis tradidit Deus, εἰς κρίσιν τετυρημένους, in judicium servatos, 2 Petr. 2. v. 4. Iudae v. 6. non dubitamus, illo die poenarum suarum complementum et plenitudinem percepturos, quo non poterunt amplius hominibus nocere, cultum divinum a suis mancipiis extorquere, carceri infernali ita mancipati, ut nullus amplius eis pateat exitus. Huc referri debet quod 1. ad Cor. 6. vers. 3. dicit Apostolus, Nescitis quoniam

Angelos judicabimus? quod intelligendum in capite Christo.

LI. Ad homines quod attinet, de quibus praesertim in hac quaestione solliciti esse debemus, judicabuntur omnes, maximi, minimi, nemine excepto, sed boni judicio discretionis tantum; mali autem, judicio condemnationis. Omnes enim statuemur ante tribunal Christi, 2 Cor. 5, 10. Magnos et pusillos expresse Johannes distinguit, Apoc. 20, 12. Et inter judicandos, utrosque comprehendit, ne quis excipiatur Item vivos et mortuos, Act. 10, 42. Nec excipiuntur Sancti, Reposita est mihi corona justitiae, quam reddit mihi Dominus in die illa justus Judex, 2 Tim. 4, 8. Idem etiam tempus assignatur dandi praemium servis Dei, et perdendi eos qui perdunt terram, Apoc. 11, 18. Ergo si dicantur credentes non judicandi, aut non venturi in judicium, id de condemnatione intelligendum; Si impii non resurrecti in judicio, id referendum ad subsistentiam in judicio, quia causa eadent.

LII. Ad judicii illius objectum pertinent etiam, omnes omnium tam bonorum quam malorum hominum actus, tum boni, tum mali, sub quibus comprehenduntur verba et cogitationes: quorum omnium manifestatio in die judicii futura, denotatur apertione librorum Apoc. 20, 12. Tunc de omni verbo otioso quod locuti fuerint homines, rationem reddit in die judicii, Matt. 12, 35. Nam boni actus approbabuntur et remuneratione gratuita donabuntur; mali autem improbabuntur et supplicio digni judicabuntur. Non excipiuntur peccata piorum, quorum remissionem per Christum adepti fuerint, quae tunc etiam manifestabuntur, ita tamen ut ipsis nullam confusionem afferant, sed potius gaudium immensum, ex eo quod propter tot peccata remissa, tanta erga eos apparebit clementiae divinae magnitudo: proinde non erit ea peccatorum recordatio ad poenam, vel gloriae derogationem, sed ad gratiarum actionem.

LIII. Forma hujus judicii consistet, 1. in causae cognitione, ad quam judici non opus erit ut quis testimonium perhibeat de homine qui novit quicquid est in homine, Joh. 2, 25. qui proinde nullo indigebit testium examine, vel propria reorum confessione, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt, Hebr. 4, 13. ut tamen causa liquido cognoscatur

ab aliis, omnia occulta et abscondita in clarissimam lucem collocabit, 1 Cor. 4, 5. 2. in causae cognitae decisione, et sententiae promulgatione; cuius sententiae prior pars quae pios spectat, erit jucundissima, Venite benedicti Patris mei, possidete regnum paratum vobis a jactis mundi fundamentis. Posterior vero longe tristissima et horribilissima, Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus, Matt. 25, 34. et 41. Hanc sententiae dictionem praecedet separatio ovium ab hoedis, et illorum ad dextram, horum ad sinistram collocatio, Matt. 25, 32. et 33.

LIV. Tertio, consideratur judicii forma in sententiae latae executione; quae non in eo consistet, ut tum primum incipient pii frui beatitudine, et mali luere poenam aeternam, nam pii jam per resurrectionem, resumpto corpore gloriose, erunt beati, et impii contra, resumpto corpore ignominioso, maledicti: sed in eo, quod cum publica quadam et solenni denunciatione, atque adeo in loco certo et deputato, justi incipient in coelo, quo cum Christo proficiscentur, beatitudine frui; impii contra puniri in inferno, quo amandabuntur, juxta illud, Et abiibunt illi in ignem aeternum, justi vero in vitam aeternam, Matt. 25, 46. In qua executione Judicis potentia et veritas conspicitur, ut ejusdem veritas et prudentia in disquisitione, et justitia in sententiae pronunciatione.

LV. Finis illius judicii ultimus erit, ut Deus glorificetur in Sanctis suis, et admirabilis fiat in omnibus qui crediderunt in die illo, 2 Thess. 1, 10. Item ut manifestata veritate ejus de justitia erga impios Omnes gentes veniant, et adorent coram ipso, quia judicia ejus patefacta erunt, Apoc. 15, 4. Subordinatus autem finis erit, piorum salus et beata conditio, impiorum abjectio, Ecclesiae Christi liberatio, aeterni decreti executio, justitiaeque Dei in reprobis, et misericordiae in electis declaratio.

LVI. Locus specialis in quo congregabuntur pii et impii, ex Scriptura Sacra non potest determinari. Nam quod Judaei, quos sequuntur Pontificii, de valle Josaphat fabulantur, nullo solidi nititur fundamento. Quod autem ex Joële 3, 2. et 12. citatur, Congregabo omnes gentes et ducam illos in vallem Josaphat, figurate intelligendum est; nisi quis malit vallem

Josaphat, id est, judicii Dei, pro omni loco appellative accepere, in quo Deus judicaturus est; quae eodem cap. vocatur vallis concisionis. Ad tempus quod attinet, Frustra annos qui huic seculo remanent, computare ac definire conamur; cum hoc scire, non esse nostrum ex veritatis ore audiamus, ut bene monet Aug. Lib. 18. de Civitate Dei, cap. 53. perpendens id quod Christus eam inquisitionem expresse prohibuit, Act. 1, 7. Et Apostolus in Paradiso edoctus, de *χρόνοις* ac *παισὶ* adventus Domini, scribere, necessarium minime duxit, 1 Cor. 5, 1. Cum ergo locus determinatus, et tempus definitum in sapientiae divinae thesauris absconditum lateat, temeraria esset de iis inquisitio; et qui id de tempore praesumpserunt, jam multoties subsequente contrario eventu, temeritatis rei facti sunt a Deo, qui unum diem latere voluit, ut omnes observarentur, nec homines securitatis pulvinari indormirent.